

**lucrari de ingrijire manuala si
mecanizata a culturilor silvice in
sectorul 27013001A_Causeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Itretinere

Valoarea de deviz 298 141,45 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	DI65A	Deplasarea autocurătorului cu rotor de la locul parcarii la locul de lucru pentru MTZ 82	1 km	300,000	28,20 0,00	8 460,00 0,00
2	IfF10A	Discuitul sau cultivarea araturilor in vederea consolidarii solului prin plantatii la lucrari de combaterea eroziunii solului, in terenuri orizontale sau in panta, executandu-se cu tractiune mecanica. se executa de 3 ori in 2 directii K=6,000	ha	19,000	1 245,00 0,00	23 655,00 0,00
3	TsH52B	Plivirea puietilor de buruiene, cu murdarie mare cu prasit	100m2	157,024	886,40 886,40	139 185,98 139 185,98
		Total Раздел Inclusiv salariu				171 300,98 139 185,98

	Прямые затраты	Lei	171 300,98
	CASS (ПЗ) * 24 %	24,00 %	33 404,64
	Total ПЗ+CASS+Cheltu	100,00 +	204 705,62
	Cheltuieli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %	29 682,31
	Total ПЗ+CASS+Cheltu+Cheltu	100,00 +	234 387,93
	Beneficiu de deviz (Total) * 6 %	6,00 %	14 063,28
	Total ПЗ+CASS+Cheltu+Cheltu+Benefi	100,00 +	248 451,21

1	2	3	4	5	6	7
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %			49 690,24
		Total deviz:				298 141,45
		Inclusiv salariu				139 185,98

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**lucrari de ingrijire manuala si
mecanizata a culturilor silvice in
sectorul 27013001A_Causeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Itretinere**

Valoarea de deviz 298 141,45 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-1:						

Manopera :

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 471,311	94,60	139 185,98
Total manopera						139 185,98
Total materiale de construcții						0,00

Utilaje de construcții:

1.	3110320001000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	94,620	250,00	23 655,00
2.	341054000045	MTZ 82	h-ut	28,200	300,00	8 460,00
Total utilaje de construcții						32 115,00

Прямые затраты	Lei	171 300,98
CASS (ПЗ) * 24 %	24,00 %	33 404,64
Total ПЗ+CASS+Cheltu	100,00 +	204 705,62
Cheltuieli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %	29 682,31
Total ПЗ+CASS+Cheltu+Cheltu	100,00 +	234 387,93
Beneficiu de deviz (Total) * 6 %	6,00 %	14 063,28
Total ПЗ+CASS+Cheltu+Cheltu+Benefi	100,00 +	248 451,21
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	49 690,24

Total deviz:

298 141,45

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect lucrari de ingrijire manuala si
mecanizata a culturilor silvice in sectorul
27013001A_Causeni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	DI65A	Deplasarea autocuratatului cu rotor de la locul parcarii la locul de lucru pentru MTZ 82	1 km			28,20 0,00
	341054000045	MTZ 82	h-ut	0,0940	300,00	28,20
2	Iff10A	Discuitul sau cultivarea araturilor in vederea consolidarii solului prin plantatii la lucrari de combaterea eroziunii solului, in terenuri orizontale sau in panta, executindu-se cu tractiune mecanica. se executa de 3 ori in 2 directii K=6,000	ha			1 245,00 0,00
	3110320001000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	0,8300	250,00	1 245,00
3	TsH52B	Plivirea puieților de buruiene, cu murdarie mare cu prasi	100m2			886,40 886,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,3700	94,60	886,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**lucrari de ingrijire manuala si
mecanizata a culturilor silvice in
sectorul 27013001A_Causeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.1
WinCmeta

Lista cu cantitațile de lucrări № 2-1-1

№ crt.	Simbol norme si cod resurse	Denumire lucrărilor	Unitatea de măsură	Volum
1	2	3	4	5
		Capitolul 1. Раздел		
1	DI65A	Deplasarea autocurătorului cu rotor de la locul parcarii la locul de lucru pentru MTZ 82	1 km	300,000
2	IfF10A	Discuitul sau cultivarea araturilor in vederea consolidarii solului prin plantatii la lucrari de combaterea eroziunii solului, in terenuri orizontale sau in panta, executindu-se cu tractiune mecanica. se executa de 3 ori in 2 directii K=6,000	ha	19,000
3	TsH52B	Plivirea puieților de buruiene, cu murdarie mare cu prăsit	100m2	157,024

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**CAIET DE SARCINI
PENTRU CEREREA OFERTEI DE PREȚ**

1. Denumirea beneficiarului de stat

2. Organizatorul procedurii de achiziție

3. Obiectul achizițiilor lucrari de ingrijire manuala si mecanizata a culturilor silvice in sectorul 27013001A Causeni

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrărilor	Unitatea de masura	Volum
1	2	3	4	5
		1. Раздел		
1	DI65A	Deplasarea autocurătorului cu rotor de la locul parcarii la locul de lucru pentru MTZ 82	1 km	300,000
2	IfF10A	Discuitul sau cultivarea araturilor in vederea consolidarii solului prin plantatii la lucrari de combaterea eroziunii solului, in terenuri orizontale sau in panta, executindu-se cu tractiune mecanica. se executa de 3 ori in 2 directii K=6,000	ha	19,000
3	TsH52B	Plivirea puieților de buruiene, cu murdarie mare cu prasi	100m2	157,024

Proces verbal
de constatare a volumelor necesar de reparat

Comisia în componența:

Au constatat volumelor necesar de reparat la obiectul:

lucrari de ingrijire manuala si mecanizata a culturilor silvice in sectorul
27013001A Causeni

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrărilor	Unitatea de masura	Volum
1	2	3	4	5
		1. Раздел		
1	DI65A	Deplasarea autocurătorului cu rotor de la locul parării la locul de lucru pentru MTZ 82	1 km	300,000
2	IfF10A	Discuitul sau cultivarea araturilor în vederea consolidării solului prin plantatii la lucrari de combaterea eroziunii solului, în terenuri orizontale sau în panta, executându-se cu tracțiune mecanică. se execută de 3 ori în 2 direcții K=6,000	ha	19,000
3	TsH52B	Plivirea puietilor de buruiene, cu murdarie mare cu prăsit	100m2	157,024

Semnăturile comisiei:
